忻政函〔2024〕6号

忻州市人民政府
关于公布公孙杵臼祠堂等市级文物
保护单位保护范围的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会、五台山风景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：
根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》有关规定，现将市文物局、市规划和自然资源局联合划定的公孙杵臼祠堂等忻州市市级文物保护单位保护范围予以公布，并提出如下要求，请一并贯彻落实。
一、各地、各有关部门要认真贯彻落实新时代文物工作方针，依法依规做好文物保护和管理工作。
二、在文物保护单位的保护范围内，不得拆除、改建原有古建筑及其附属建筑物，不得添建新建筑和进行其他建设工程，不得开展危害文物本体安全的活动。
三、因特殊情况需要在保护范围内进行建设工程，应当依法履行报批程序。进行建设工程，不得破坏文物建筑的历史风貌；工程设计方案应依法履行报批程序。
四、不得建设污染文物保护单位及其环境的设施，不得进行可能影响文物保护单位安全及其环境的活动。对已有的污染设施，应当限期治理。

附件：忻州市公孙杵臼祠堂等市级文物保护单位保护范围

忻州市人民政府
                      2024年2月2日
（此件公开发布）

附件：

忻州市公孙杵臼祠堂等市级文物保护
单位保护范围

忻府区（11处）
1、公孙杵臼祠堂
时代：清
地址：忻府区新建路办事处逯家庄村
保护范围：文物院落向北至围墙，戏台向南11.19米至道路南侧，院落向西至围墙，向东至围墙。
2、石佛湾摩崖造像
时代：北魏
地址：忻府区三交镇北冯村北
保护范围：文物本体向东外扩20米、向西外扩20米、向南外扩20米、向北外扩20米。
3、阳村龙王庙
时代：明
地址：忻府区播明镇阳村
保护范围：文物院落围墙向北外扩7.17米，向南外扩13.48米，向西外扩20.28米，向东外扩5.67米至道路边缘。
4、陀罗山遗址
时代：明、清
地址：忻府区合索乡黄龙王沟村
保护范围：文物本体向东外扩20米、向西外扩20米、向南外扩20米、向北外扩20米。
5、铁佛寺
时代：明
地址：忻府区忻口镇金山铺村
保护范围：文物本体向北外扩10.32米，向南外扩7米，向西外扩4米，向东外扩4米。
6、七峰寺
时代：明、清
地址：忻府区董村镇孙村
保护范围：文物本体大雄宝殿后墙向北外扩5.57米，山门向南外扩4米，向西至院落围墙，向东至院落围墙。
7、真容寺
时代：明、清
地址：忻府区西张镇紫岩村
保护范围：文物院落向北外扩16.09米，向南至院落围墙，向西至院落围墙外19.58米，向东至院落围墙。
8、北宋西庙
时代：清
地址：忻府区西张镇北宋村
保护范围：文物院落向北外扩5.17米，向南外扩10米，向西外扩5.10米，向东外扩10米。
9、程化鹏宅院
时代：清
地址：忻府区东大街牛脏泊西侧
保护范围：文物院落向北外扩5.57米至民居，向南外扩3.16米至民居，向西外扩6.92米，向东外扩15.95米。
10、蒲阁寨围困战遗址
时代：1942年
地址：忻府区三交镇蒲阁寨村
保护范围：文物本体向北外扩25米，向南外扩25米，向西外扩25米，向东外扩25米。
11、忻府区烈士陵园
时代：1988年
地址：忻府区建设南路龙岗街
保护范围：文物院落向北外扩12.25米，向南外扩6.61米至道路北侧，向西外扩7.48米至道路西侧，向东外扩13.18米。
定襄县（3处）
1、赵家营关帝庙
时代：明
地址：定襄县神山乡赵家营村
保护范围：文物本体北至后墙、西至山墙向西5.78米，东至山墙向东5.8米，向南10米。
2、神山魁星塔
时代：清
地址：定襄县神山乡神山村东
保护范围：文物本体向北21.29米至围墙，向南21.53米至道路北侧，向西35.29米，向东25.38米。
3、王伯唐烈士墓
时代：1935年
地址：定襄县晋昌镇王进村西
保护范围：文物本体向北外扩8米，向南外扩8米，向西外扩8米，向东外扩8米。
原平市（9处）
1、苏龙口殊象寺
时代：明
地址：原平市苏龙口镇苏龙口村
保护范围：文物本体向北4.65米至围墙，向南至围墙，向西8.73米至围墙，向东20.37米至民居。
2、东关关帝庙
时代：清
地址：原平市崞阳镇东关村
保护范围：文物院落向北5.10米，向南至影壁外扩4米，向西1.54米至民居围墙，向东1.32米至民居围墙。
3、崞阳城隍庙
时代：明、清
地址：原平市崞阳镇北街村
保护范围：文物院落向北外扩4.89米，向南6.52米至民居，向西至围墙，向东5.81米。
4、贾庄洪福寺
时代：明、清
地址：原平市轩岗镇贾庄村北
保护范围：文物本体向北外扩4米，向南外扩4米，向西外扩4米，向东外扩4米。
5、岱岳庙
时代：明、清
地址：原平市同川镇上社村
保护范围：文物院落向北至围墙，向南至戏台后墙，向西至围墙，向东外扩2.74米至道路东侧。
6、赵尔陆故居
时代：清
地址：原平市云水镇北三泉村
保护范围：文物院落向北外扩3.33米至道路北侧，向南外扩4.14米至道路南侧，向西至围墙，向东外扩4.96米至道路东侧。
7、屯瓦村刘少奇、朱德路居旧址
时代：1947年
地址：原平市云水镇屯瓦村
保护范围：文物院落向北外扩5米，向南外扩12.92米，向西外扩9.76米，向东外扩2.91米至民居外墙。
8、范亭中学旧址
时代：1948年
地址：原平市崞阳镇仓街村
保护范围：文物本体向北外扩32米至操场边缘，向南外扩3.84米至道路北侧，向西外扩18.22米至围墙，向东至学校围墙。
9、原平市烈士陵园
时代：1978年
地址：原平市西镇乡文殊庄村
保护范围：文物本体向北外扩10米，向南外扩17.76米至道路北侧，向西外扩1.89米至道路东侧，向东外扩10米。
五台县（14处）
1-1、法华花塔墓
时代：金
地址：五台县豆村镇东长畛村
保护范围：文物本体向北外扩30米，向南外扩30米，向西外扩30米，向东外扩30米。
1-2、法华寺比丘尼塔
时代：金
地址：五台县豆村镇东长畛村
保护范围：文物本体向北外扩25米，向南外扩25米，向西外扩25米，向东外扩25米。
1-3、法华寺舍利塔
时代：金
地址：五台县豆村镇东长畛村
保护范围：文物本体向北外扩30米，向南外扩30米，向西外扩30米，向东外扩30米。
2、王瀛宇墓
时代：清
地址：五台县阳白乡大南头村村西石人马地
保护范围：文物本体向北外扩20米，向南外扩20米，向西外扩20米，向东外扩20米。
3、徐继畬墓地
时代：清
地址：五台县东冶镇东街村
保护范围：文物本体向北外扩20米，向南外扩20米，向西外扩20米，向东外扩20米。
4、寺沟塔
时代：元
地址：五台县豆村镇寺沟村北
保护范围：文物本体向北外扩30米，向南外扩30米，向西外扩15米，向东外扩30米。
5、大建安福田寺
时代：明
地址：五台县建安镇大建安村
保护范围：文物院落向北外扩3.33米至民居，向南外扩2.65米，向西外扩2.89米至民居外墙，向东外扩6.46米至道路西侧。
6、古清凉寺
时代：明
地址：五台县豆村镇伏胜村
保护范围：北至清凉寺二进院文殊殿后墙，东由清凉寺一进院东配殿后墙向外延伸17米至山顶，南至清凉寺一进院天王殿外墙，西由清凉寺一进院西配殿外墙向外延伸12米至山顶。
7、大建安关帝庙
时代：明、清
地址：五台县建安镇大建安村
保护范围：文物院落向北外扩5.19米至民居，向南外扩1.54米，向西外扩3.76米，向东外扩14.97米至民居。
8、槐荫关帝庙
时代：明、清
地址：五台县东冶镇槐荫村
保护范围：文物院落向北外扩4.68米至道路北侧，向南外扩9.98米至道路，向西至围墙，向东至围墙。
9、东岗南寺
时代：清
地址：五台县台城镇东岗村东南
保护范围：文物院落向北外扩7.98米至民居，向南4.63米至毛石挡墙顶部，向西6.6米至围墙，向东5.5米。
10、郭家寨民居
时代：1933年
地址：五台县阳白乡郭家寨村
保护范围：文物院落向北外扩2.11米至道路北侧，向南外扩3.60米至道路南侧，向西外扩5.29米至道路西侧，向东外扩19.27米。
11、东茹村八路军总政治部旧址
时代：1937年
地址：五台县茹村乡东茹村
保护范围：文物院落向北外扩2.87米至道路北侧，向南外扩9.93米至民居，向西外扩8.38米至民居，向东外扩2.42米至道路东侧。
12、石沟伏击战遗址
时代：1938年
地址：五台县茹村乡滑石片村
保护范围：文物院落向北外扩15米，向南外扩15米，向西至道路边缘，向东外扩15米。
13、阳白红旗公社门楼
时代：1958年
地址：五台县阳白乡阳白村
保护范围：文物本体向四周外扩4米。
14、五台县烈士陵园
时代：2019年
地址：五台县台城镇西关村
保护范围：文物本体院墙向北外扩20米，向南外扩20米，向西外扩20米，向东至院落围墙。
代县（7处）
1、西南街关帝庙
时代：明、清
地址：代县上馆镇西南街村
保护范围：自文物本体范围起，东、南、西、北各向外延伸1米。
2、西北街城隍庙
时代：明、清
地址：代县上馆镇西北街村
保护范围：文物院落向北至北侧围墙，向南至戏台边缘外扩4.15米，向西至院落围墙，向东至院落围墙。
3、代州衙署
时代：明、清
地址：代县上馆镇东北街村
保护范围：文物院落向北外扩4.32米，向南外扩4.37米，向西外扩8.45米至民居，向东外扩4.87米。
4、西北街将军庙
时代：清
地址：代县上馆镇西北街村
保护范围：自文物本体范围起，东、南、西、北各向外延伸1米。
5、富村文昌祠
时代：清
地址：代县峨口镇富村
保护范围：文物院落向北外扩8.02米至民居，向南外扩4.15米至道路南侧，向西外扩6米至民居，向东外扩4.36米。
6、太和岭口周恩来、阎锡山会谈旧址
时代：1937年
地址：代县雁门关镇太和岭口村东
保护范围：文物院落向北外扩4米，向南外扩4米，向西外扩4米，向东外扩7.19米。
7、代县烈士陵园
时代：1949年
地址：代县上馆镇西北街村
保护范围：文物院落向北至围墙，向南外扩5米至大路，向西至围墙外邮政局路，向东至围墙。
繁峙县（14处）
1、大观圣作之碑
时代：宋
地址：繁峙县杏园乡南关村西
保护范围：文物本体向东、西、南、北外扩15米。
2、大寨口摩崖石刻
时代：汉
地址：繁峙县神堂堡乡大寨口村北
保护范围：文物本体向北外扩20米，向南外扩20米，向西至道路东侧，向东外扩20米。
3、繁峙卤城故城
时代：汉
地址：繁峙县大营镇卤城村
保护范围：文物本体向北外扩10米，向南外扩10米，向西外扩10米，向东外扩10米。
4、代堡杨忠武祠遗址
时代：清
地址：繁峙县砂河镇代堡村
保护范围：文物院落向北外扩4.54米，向南外扩5.17米，向西外扩5米，向东至围墙。
5、繁峙鼓楼
时代：明、清
地址：繁峙县繁城镇东城街村
保护范围：鼓楼墙体向北外扩28.55米至道路，向南外扩10.04米，向西同城墙底，向东同城墙底。
6、茨沟营奶奶庙
时代：明、清
地址：繁峙县神堂堡乡茨沟营村
保护范围：正殿向北外扩1.95米至院落围墙，山门向南外扩2.93米至道路北侧，西配殿向西外扩13.59米至院落围墙，东配殿向东外扩1.96米至院落围墙。
7、公主村龙王庙
时代：明、清
地址：繁峙县繁城镇公主村
保护范围：正殿向北外扩2.50米至院落围墙，正殿向南外扩12.58米至院落围墙，西耳殿向西外扩1.80米至院落围墙，东耳殿向东外扩1.68米至院落围墙。
8、下小沿沿山寺
时代：明、清
地址：繁峙县砂河镇下小沿村
保护范围：正殿后墙外扩6.23米，过殿向南外扩1.23米至高台顶，西至院落围墙，正殿向东外扩10.87米。
9、赵家峪五龙寺
时代：明、清
地址：繁峙县下茹越乡赵家峪村
保护范围：文物本体向北外扩10米，向南外扩10米，向西外扩10米，向东外扩10米。
10、三祝戏台
时代：清
地址：繁峙县繁城镇三祝村旧村
保护范围：文物本体向北外扩10米，向南外扩10米，向西外扩10米，向东外扩10米。
11、下永兴关帝庙
时代：清
地址：繁峙县集义庄乡下永兴村
保护范围：正殿向北外扩3.17米至围墙，戏台向南外扩8.54米，正殿山墙向西外扩11.84米至道路东侧，正殿山墙向东外扩8.05米至院落围墙。
12、南峪口寿宁寺
时代：清
地址：繁峙县东山乡南峪口村
保护范围：正殿向北外扩10.30米至围墙，正殿向南外扩72.91米至围墙，西耳殿山墙向西外扩32.25米至围墙，东耳殿山墙向东外扩17.69米至围墙。
13、繁峙上下细腰涧战斗遗址
时代：1939年
地址：繁峙县神堂堡乡上、下细腰涧村至庄旺村之间和神堂堡村、茨沟营村
保护范围：遗址向北外扩30米，向南外扩30米，向西外扩30米，向东外扩30米。
14、繁峙县烈士陵园
时代：1957年
地址：繁峙县砂河镇砂河一村
保护范围：文物向北至围墙，向南至道路北侧，向西至围墙，向东至围墙。
宁武县（4处）
1、太子殿
时代：明
地址：宁武县西马坊乡达摩庵村东北芦芽山绝顶上
保护范围：文物本体向北外扩10米，向南外扩10米，向西外扩10米，向东外扩10米。
2、晋绥第三兵工厂办公旧址
时代：1946年
地址：宁武县西马坊乡馒头山村
保护范围：文物本体向北至本体，向南外扩6米至民居后墙，向西外扩4米，向东外扩4米。
3、馒头山抗日烈士公墓
时代：1967年
地址：宁武县西马坊乡馒头山村
保护范围：文物本体向北外扩15米，向南外扩15米，向西至台阶，向东外扩6米。
4、宁武县烈士陵园
时代：2016年
地址：宁武县凤凰镇张家窑村
保护范围：文物本体向北外扩10米，向南外扩10米，向西外扩10米，向东外扩10米。
静乐县（2处）
1、静乐县烈士陵园
时代：2013年
地址：静乐县段家寨乡五家庄村
保护范围：文物院落向北外扩8米，向南外扩8米，向西外扩8米，向东外扩8米。
2、下马城经幢
时代：唐
地址：静乐县赤泥洼乡下马城村
保护范围：文物本体向北外扩4米至院墙，向南外扩4米至院墙，向西外扩4米至院墙，向东外扩4米至院墙。
神池县（2处）
1、圆明观
时代：清
地址：神池县龙泉镇乡丁家梁村
保护范围：文物院落向北外扩9.2米，向南外扩30米，向西外扩30米，向东外扩5米。
2、神池县烈士陵园
时代：1954年
地址：神池县龙泉镇旧堡村
保护范围：文物院落向北外扩8米，向南外扩8米，向西外扩8米，向东外扩8米。
五寨县（5处）
1、宁远县城遗址
时代：辽、元
地址：五寨县李家坪乡大辛庄村
保护范围：文物向北外扩8米，向南外扩8米，向西外扩8米，向东外扩8米。
2、三岔范若愚宅院
时代：1912年
地址：五寨县三岔镇三岔村
保护范围：文物向北外扩2.42米，向南至院落围墙，向西至院落围墙，向东至院落围墙。
3、中共晋绥二地委、二专署旧址
时代：1920年
地址：五寨县砚城镇大南街
保护范围：文物向北至院墙，向南至院墙，向西至院墙，向东至院墙。
4、五寨县抗日民主政府旧址
时代：1940年
地址：五寨县杏岭子乡鸡房村
保护范围：文物向北外扩5米，向南外扩5米，向西外扩5米，向东外扩5米。
5、五寨县烈士陵园
时代：1973年
地址：五寨县砚城镇清涟路东
保护范围：文物向北同陵园围墙，向南外扩5米至道路北侧，向西同陵园围墙，向东同陵园围墙。
岢岚县（1处）
1、岢岚县铺上村八路军一二〇师八团团部旧址
时代：1937年
地址：岢岚县宋家沟镇铺上村
保护范围：文物院落向北外扩2米，向南至院落围墙，向西至围墙，向东至围墙。
河曲县（5处）
1、慈云寺
时代：明
地址：河曲县沙坪乡葛真龙村
保护范围：文物本体向北外扩3米，向南至围墙，向西至围墙，向东外扩3米。
2、前大洼（窊）大庙
时代：清
地址：河曲县刘家塔镇前大洼（窊）村
保护范围：文物本体向北外扩3米，向南外扩3米，向西外扩3米，向东外扩3米。
3、下养仓观音庙
时代：清
地址：河曲县刘家塔镇下养仓村
保护范围：文物院落向北外扩2米，向南外扩3米，向西外扩3米，向东外扩3米。
4、宗说寺
时代：清
地址：河曲县沙泉镇赵家沟村翠峰山顶
保护范围：文物院落向北外扩5米，向南至围墙，向西至围墙，向东外扩5米。
5、河曲县烈士陵园
时代：1949年
地址：河曲县西口镇南元村
保护范围：文物院落向北至外墙，向南至外墙，向西至台阶，向东至纪念馆。
保德县（2处）
1、一二〇师二旅司令部旧址
时代：1941年
地址：保德县东关镇康家滩村
保护范围：文物院落向北外扩9.48米至道路，向南至院落围墙，向西至院落围墙，向东外扩2.86米至道路东侧。
2、保德县烈士陵园
时代：2013年
地址：保德县东关镇飞龙山山地公园东南部
保护范围：文物院落向北外扩10米，向南至停车场边缘，据文物大门台阶26米，向西外扩10米，向东外扩10米。
偏关县（1处）
1、偏关烈士陵园
时代：1972年
地址：偏关县新关镇路家窑村教场坪
保护范围：文物院落向北至院落围墙，向南至民居后墙，向西至围墙，向东至围墙。
五台山（7处）
1、台麓寺
时代：清
地址：五台县石咀乡射虎川村
保护范围：文物院落向北至围墙，向南至围墙，向西至山体边缘，向东至围墙，石桥以边界向东西南北外扩2米。
2、八思巴塔
时代：元
地址：五台县台怀镇光明寺村
保护范围：文物本体院墙向北外扩50米，向南外扩50米，向西外扩50米，向东外扩50米。
3、五台山黛螺顶
时代：明、请
地址：五台县台怀镇杨林村营坊自然村东
保护范围：文物外墙向北外扩60米，向南外扩40米，向西外扩55米，向东外扩38米
4、五台山镇海寺
时代：清
地址：五台县台怀镇杨柏峪村滩子自然村西南
保护范围：文物院墙向北外扩50米，向南外扩50米，向西外扩50米，向东外扩80米。
5、五台山广宗寺
时代：清
地址：五台县台怀镇杨林村营坊自然村西
保护范围：文物院落向北至高台，向南至高台边缘，向西至水渠，向东至道路边缘。
6、五台山万佛阁
时代：清
地址：五台县台怀镇杨林村
保护范围：文物院落向北至院墙，向南外扩16.35米，向西至院墙，向东至院墙。
7、五台山普化寺
时代：清、民国
地址：五台县台怀镇台怀村南
保护范围：向北文物院墙外扩25米，向南文物院墙外扩25米，向西至普化寺文物院墙一线，向东文物院墙外扩25米。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法
院，市检察院。
  忻州市人民政府办公室                      2024年2月2日印发
                                                    共印140份
[image: wps]

- 10 -

- 11 -

image1.jpeg

忻政函〔

20

2

4

〕

6

号

忻州市人民政府

关于公布公孙杵臼祠堂等市级文物

保护单位保护范围的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会、五台山风

景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：

根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物

保护法实施条例》有关规定，现将市文物局、市规划和自然资

源局联合划定的公孙杵臼祠堂等忻州市市级文物保护单位保护

范围予以公布，并提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、各地、各有关部门要认真贯彻落实新时代文物工作方

针，依法依规做好文物保护和管理工作。

二、在文物保护单位的保护范围内，不得拆

除、改建原有

古建筑及其附属建筑物，不得添建新建筑和进行其他建设工程，

不得开展危害文物本体安全的活动。

三、因特殊情况需要在保护范围内进行建设工程，应当依

法履行报批程序。进行建设工程，不得破坏文物建筑的历史风

貌；工程设计方案应依法履行报批程序。

四、不得建设污染文物保护单位及其环境的设施，不得进